
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013

II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629787

PORTARIA: 1719/13
Objetivo: Realizar visita técnica das ações/cursos do PEQ/
PROPAZ, com execução 2013, pela executora IPAC, contratada 
pela SETER através do Contrato Administrativo n° 039/2013.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629790

PORTARIA: 1717/13
Objetivo: Fazer supervisão e acompanhamento dos cursos do 
PLANTEQ no município.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192923/CRISTHIANO PINTO E SILVA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629798

PORTARIA Nº 1708/2013 – SETER, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os Srs. Manoel Augusto de Sousa Júnior, 
Matrícula nº 5850274-2 (Fiscal) e Lylian Jeanette de 
Oliveira Dias, Matrícula nº 116289-2 (Suplente), ambos 
lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio 
Nº 060/2013 – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE - SENAT, que tem como objeto promover 
a qualificação social e profissional de 110 (cento e dez) jovens 
no município de Benevides/Murinim, nos cursos de auxiliar de 
escritório/informática, arrumação e conferência de cargas, 
condutor de veículos de transporte de produtos perigosos, 
almoxarife/estoquista, operador de caixa, com uma carga horária 
total de 312 horas, conforme especificado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao 
processo Nº 2013/587810.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629846
PORTARIA Nº 1707/2013 – SETER, 

11 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os Srs. Wander Cleydson Miranda Menezes 
– Matrícula: 5906622, (titular) e Danusa dos Santos Pinto 
– Matrícula: 55586551 (suplente), ambos lotados na DTE/
SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei 
n°. 8.666/93, atuar na fiscalização do Contrato de nº 048/2013 
– Empresa ALLIANZ SEGUROS LTDA, que tem como objeto 
Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de seguro de veículos, para atender as demandas 
do SINE/PA, constante do Termo de Referência, Anexo I do Edital 
de Pregão Eletrônico nº 015/2013, Processo Licitatório nº 
433253/2013.

II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DTE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629921

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de seguro de 
veículos - SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de Referência 
constante do Edital do PregãoEletrônico nº 015/2013.
Valor Total: 4.969,00
Data Assinatura: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 10/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339039              0106000000          Federal
Convênio: 776830/2012
Contratado: ALLIANZ SEGUROS S/A
Endereço: Rua Luís Coelho 26, 026
CEP. 01309-900 - São Paulo/SPTelefone: 9131821500 
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630137

PORTARIA: 1714/13
Objetivo: Fazer visita técnica no posto do SINE de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8000669/FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA NETO (Assessor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629779

A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará comunica que em virtude da necessidade de ajustes no 
Edital, o Pregão Presencial nº 003/2013, que tem como objetivo o 
“REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO, PARA 
FORNECER E SERVIR REFEIÇÕES DIÁRIAS, BUFFET E 
COQUETÉIS ÀS REUNIÕES E EVENTOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ”, inicialmente previsto 
para se realizar no dia 18 de dezembro de 2013, está suspenso.
Informa ainda que nova data para realização do certame 
será oportunamente informada aos participantes por meio 
de publicação, a partir da qual estará sendo disponibilizado o 
respectivo Edital.
Belém, 17 de dezembro de 2013.
COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO 033/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626830

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 033/2013/TJ-PA//
Partes: TJ-PA e Martenge Construtora e Engenharia Ltda. – EPP//
CNPJ: 22.955.306/0001-34 // Objeto do Contrato: Contratação 
de Empresa de Engenharia para adaptação das instalações do 

prédio Desembargador Paulo Frota //Modalidade de Licitação: 
Convite, de nº. 001/TJPA/2013// Valor Global Contrato: R$ 
99.174,77 // Objeto do aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
em mais 60 dias// Vigência do Aditivo: 18 de dezembro de 2013 
e término em 15 de fevereiro de 2014// Data de assinatura: 
17/12/2013/Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon – 
Secretário de Administração. 
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA SECPLAN DO 

DIA 18 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629774

PORTARIA DE DIÁRIA N° 020/2013 – SP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo: 
PERSIDENTE DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 39360 / Nº. de 
Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
JOAO PESSOA/PB / Período: 23 a 28/10/2013 / Objetivo: 
PRESIDIR A CONFERENCIA SOBRE “ ALIENAÇÃO PARENTAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 021/2013 – SP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 013-SP, de 02/08/2013.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 18, 21, 22, 23, 24, 25, 29, 30 E 31 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629775
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01968/2013 – GP, DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2013.
Nome: JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA / Cargo: CAP. 
PM / Matrícula: 63215 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: JOAO PESSOA/PB / Período: 23 
a 28/10/2013 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE AJUDANTE DE 
ORDEM A EXMA. PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, QUE PRESIDIR 
A CONFERENCIA SOBRE “ ALIENAÇÃO PARENTAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01969/2013 – GP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: LUANNA KARISSA ARAUJO LOPES / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE NOVO REPARTIMENTO / Matrícula: 
82872 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: NOVO 
REPARTIMENTO/PA / Destino: BREU BRANCO/PA / Período: 23, 
25 e 30/10/13 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01970/2013 – GP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / 
Cargo: JUIZA DE DIREITO DA VARA AGRARIA DE CASTANHAL 
/ Matrícula: 36471 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO PARA/PA / 
Período:  21/10/13 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01971/2013 – GP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / 
Cargo: JUIZA DE DIREITO DA VARA AGRARIA DE CASTANHAL 
/ Matrícula: 36471 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: CONCORDIA DO PARA/PA / Período:  
22/10/13 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01972/2013 – GP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: HELHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO / Cargo: 
ASSESSOR DE JUIZ DA VARA AGRARIA DE CASTANHAL / 
Matrícula: 105970 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: CONCORDIA DO PARA/PA / 
Período:  22/10/13 / Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADA 
EM AUDIENCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01973/2013 – GP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: DAVID GUILHERME DE PAIVA ALBANO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU / Matrícula: 113549 / 
Nº. de Diárias: 3 (três) / Origem: TOME-AÇU/PA / Destino: 
ACARA/PA / Período: 17 a 18 e 20 a 21/10/2013 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01974/2013 – GP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: RITA DE CASSIA ARAUJO OLIVEIRA / Cargo: ASSESSOR 
TECNICO / Matrícula: 44539 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / Período: 22 a 
24/10/13 / Objetivo: REALIZAR VIDTORIA TECNICA NO PREDIO  
DO
FORUM.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01975/2013 – GP, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

Nome: MARCIO AUGUSTO LOSADA MAIA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 5878 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem:  BELÉM/PA / Destino: MOCAJUBA/PA / Período: 
23/10/13 / Objetivo: REALIZAR RECEBIMENTO DEFINITIVO DO 
PREDIO DO FORUM DA COMARCA DE MOCAJUBA.


